САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

РАСТВОРЦЕВА Александра Николаевна

ВЛИЯНИЕ КРЫМСКОГО КРИЗИСА НА РОССИЙСКО-ГЕРМАНСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

2014-2021 ГГ. (ПО МАТЕРИАЛАМ НЕМЕЦКОЙ ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ПЕЧАТИ)

Научная специальность 5.6.7. История международных отношений и внешней политики

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

Доктор исторических наук,

профессор

НОВИКОВА Ирина Николаевна

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................................................. 3

Глава 1. Основные тенденции отношений России и Германии в начале ХХI века ....................... 22

§ 1. Основные этапы взаимоотношений Россия – Евросоюз в немецкоязычных источниках . 22

§ 2. «Слепота невнимания» как фактор отчуждения в российско-германских отношениях .... 26

§ 3. Противостояние интересов или новая «холодная война» ..................................................... 35

Глава 2. Украинский кризис в зеркале немецкого общественного мнения ................................... 43

§ 1. Немецкий взгляд на события на Украине и ситуацию в Крыму 2013-2014 гг. ................... 43

§ 2. Отношение ФРГ к присоединению Крыма к России ............................................................. 52

§ 3. Мнения германских политиков о Крымском кризисе ........................................................... 65

§ 4. Сценарии развития ситуации после Крымского кризиса в немецких СМИ ........................ 70

Глава 3. Влияние Крымского кризиса на российско-германские отношения ................................ 76

§ 1. Немецкие СМИ и общественное мнение ................................................................................ 76

§ 2. Немецкие СМИ о роли Германии в урегулировании Крымского кризиса .......................... 87

§ 3. Введение санкций и отношение к ним в немецкоязычном дискурсе ................................... 98

§ 4. Экономическое и политическое взаимодействие России и Германии после Крымского

кризиса ............................................................................................................................................. 112

§ 5. Сотрудничество в сфере образования, культуры и гражданского общества после

присоединения Крыма к России ................................................................................................... 125

Заключение ......................................................................................................................................... 136

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................... 139

3

Введение

Актуальность темы исследования За свою многовековую историю отношения между

Россией и Германией переживали различные периоды: от радикального противостояния до

тесного партнерства. 9 ноября 1990 года, после сложного этапа, вызванного холодной войной, в

истории взаимоотношений стран, был заключен Договор о добрососедстве, партнерстве и

сотрудничестве, в котором стороны выразили стремление «окончательно подвести черту под

прошлым и внести посредством взаимопонимания и примирения весомый вклад в

преодоление раздела Европы»
1
. С этого момента наступил период «потепления» в отношениях

России и Германии, построения партнерских связей, создания и реализации совместных

проектов.

Дискурсы обеих стран, создаваемые в СМИ, способствовали укреплению в сознании

россиян и немцев позитивное отношение друг к другу, образы врага уходили прошлое. Главы

правительств выстраивали доверительные отношения. Гельмут Коль, Герхард Шредер и Ангела

Меркель получали положительные характеристики со стороны российских СМИ, в новостных

сообщениях появлялась информация о дружественной атмосфере во время деловых

переговоров. Например, как отмечал в своих воспоминаниях бывший президент России Борис

Ельцин, в 90-е гг. XX века отношения с канцлером Германии Гельмутом Колем были

«искренними и открытыми»
2
. Сотрудничество стран развивалось во всех сферах, будь то

экономика, политика, образование или культура и «характеризовались значительной

широтой»
3
.

Разногласия по различным вопросам не вызывали негативных последствий, которые

могли бы заставить Москву и Берлин занять противоположные позиции и перерасти в

конфронтацию. Россия и Германия занимали важное место во внешней политике друг друга. Об

этом могут свидетельствовать, например, концепции внешней политики Российской

Федерации, принятые в 1993, 2000, 2008, 2013 и 2016 годов, в которых Германия выделена как

один из важнейших партнеров для России в Европе
4
. С германской стороны можно привести в

1
Договор о добрососедстве, партнерстве и сотрудничестве между Союзом Советских Социалистических

Республик и Федеративной Республикой Германией URL: http://docs.cntd.ru/document/901736371 (Дата обращения:

14.07.2020)
2
Ельцин Б.Н. Записки президента. М.: Издательство "Огонек", 1994. C. 102

3
Götz R. Deutschland und Russland - "strategische Partner"? // Bundeszentrale für politische Bildung. 10.03.2006. URL:

https://www.bpb.de/apuz/29872/deutschland-und-russland-strategische-partner?p=all (Дата обращения: 14.06.2020)
4
Концепция внешней политики Российской Федерации от 23 апреля 1993 года. Министерство иностранных дел

Российской Федерации. Дипломатический вестник. 1993. № 1-2. Спецвыпуск. URL:

https://www.twirpx.com/file/1822127/ (Дата обращения: 10.05.2019); Концепция внешней политики Российской

Федерации от 28 июня 2000 года. URL: http://docs.cntd.ru/document/901764263 (Дата обращения: 10.05.2019);

Концепция внешней политики Российской Федерации от 15 июля 2008 года. URL: http://kremlin.ru/acts/news/785

(Дата обращения: 10.05.2019); Концепция внешней политики Российской Федерации от 12 февраля 2013 года.

URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70218094/ (Дата обращения: 10.05.2019); Концепция внешней

http://docs.cntd.ru/document/901736371
https://www.bpb.de/apuz/29872/deutschland-und-russland-strategische-partner?p=all
https://www.twirpx.com/file/1822127/
http://docs.cntd.ru/document/901764263
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качестве примера коалиционные соглашения Христианско-демократического союза Германии

(ХДС, Christlich Demokratische Union Deutschlands, CDU), Христианско-социального союза

(ХСС, Christlich-Soziale Union, CSU) и Социал-демократической партии Германии (СДПГ,

Sozialdemokratische Partei Deutschlands, SPD) от 2005 и 2013 годов, в которых говорится о

тесном взаимодействии стран и о готовности реализации политики, направленной на

укрепление партнерских связей на различных уровнях
5
.

Однако 2014 год внёс свои коррективы в сложившийся порядок. Во-первых,

политический кризис на Украине, в ходе которого произошли протесты, а также

государственный переворот в Киеве, и, как следствие, присоединение Крыма к Российской

Федерации 18 марта 2014 года вызвали бурную негативную реакцию со стороны западных

политиков, исследователей и средств массовой информации. На сайте Министерства

иностранных дел ФРГ появилось сообщение о том, что политические отношения стран

«омрачены нарушениями Россией фундаментальных международно-правовых принципов,

такими как аннексия Крыма и российские действия на востоке Украины»
6
.

В немецкой литературе обычно отмечается, что именно 2014 год стал точкой, после

которой можно говорить уже не об охлаждении в отношениях, а об отчуждении и даже

противостоянии. Например, как отметил первый вице-президент Баварского государственного

парламента и участник Петербургского диалога Рейнгольд Боклет, «Запад и, в частности,

Европейский союз сейчас противостоят экспансивной России»
7
. Важно отметить, что с 2014

года в германском научном и общественно-политическом дискурсе для описания событий в

Крыму в марте 2014 года применяется понятие «Krim-Krise» (Крымский кризис), которое и

является основным для данной работы.

Во-вторых, как уже было сказано, ситуация на Украине привела к заметному ухудшению

не только в отношениях России и Евросоюза, но и России и Германии, которая является одной

из ведущих стран ЕС. Многие немецкие источники подчеркивают, что такое отдаление вызвано

не только самим кризисом, но и другими событиями, происходившими с 1990 года, такими, как,

политики Российской Федерации от 30 ноября 2016 года. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/41451 (Дата

обращения: 10.09.2022)
5 Koalitionsvertrag zwischen CDU, CSU und SPD Gemeinsam für Deutschland – mit Mut und Menschlichkeit 11.11.2005

URL: https://www.kas.de/c/document_library/get_file?uuid=16f196dd-0298-d416-0acb-954d2a6a9d8d&groupId=252038

(Дата обращения: 04.07.2020); Koalitionsvertrag zwischen CDU, CSU und SPD Deutschlands Zukunft gestalten 18.

Legislaturperiodе. Union Betriebs-GmbH. 12/1213 URL: https://www.kas.de/c/document_library/get_file?uuid=2f9f5a98-


[…]


зарождение глубокого кризиса.

Изучение позиций немецких СМИ в отношении в отношении событий на Украине,

предшествовавших Крымскому кризису показало тенденцию к одностороннему, категоричному

освещению событий. Кроме того, был выявлен факт открытой стигматизации России как

виновной в кризисной ситуации, восприятия аргументов и действий России как открыто

агрессивных, а также игнорирования возможности влияния деструктивных действий со

стороны Запада на развивающийся кризис.

Присоединение Крыма к России стало событием, которое вызвало положительную

реакцию в российском обществе, как акт исторической справедливости. По данным

Всероссийского центра изучения общественного мнения (ВЦИОМ) на 2021 г., «большинство

россиян оценивают присоединение Крыма к России положительно (81%), о безусловно

положительном отношении сообщают 46%»
504

.

Однако в работах немецких экспертов, а также в сообщениях официальных СМИ

Германии преобладали тенденции к освещению событий только с одной точки зрения и

игнорированию фактов, которые могли бы поставить под сомнение позиции авторов. Кроме

того, резкая критика в адрес действий России, некорректные сравнения, обозначение

присоединения Крыма как «аннексия», а также появление таких неологизмов как «крымить»,

«понимающий Россию», «понимающий Путина» указывают на крайне негативную реакцию

немецкой стороны.

При этом нельзя не отметить тот факт, что некоторые исследователи, журналисты,

политики, представители различных сфер общественной жизни приняли другую сторону,

приведя аргументы против понятия «аннексия» для обозначения российских действий в Крыму.

Но, несмотря на это, позиция ФРГ не изменилась, а те, кто в своих исследованиях и заявлениях

высказал отличное от официальной позиции мнение, были охарактеризованы
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стигматизирующими терминами «понимающие Россию» или «понимающие Путина». Это

коснулось как экспертов, журналистов, так и бывших и действующих политиков Германии.

После изучения ряда статей немецких СМИ, касавшихся событий на Украине и в Крыму,

можно сделать вывод о том, что превалирующей тенденцией была попытка сконструировать в

сознании немецкоязычной аудитории агрессивный образ России, путем представления

недостоверной или однобокой информации, а также употребления лексики, имеющей крайне

негативную коннотацию. Тем не менее, социологические опросы свидетельствовали о том, что

жители Германии критически отнеслись к действиям немецких средств массовой информации.

После исследования роли Германии в ходе Крымского кризиса был сделан вывод о том,

что ФРГ была вынуждена искать баланс между сохранением конструктивных отношений с

Россией и своей ролью в рамках Европейского Союза, выступая от имени которого, Германия

заявляла об осуждении российских действий и введении санкций, а также вела переговоры и

делала попытки найти выход из кризисной ситуации.

Относительно влияния Крымского кризиса на важнейшие сферы взаимодействия России

и Германии, автором были сделаны следующие выводы:

- введение санкций и контрсанкций оказали ощутимое влияние на экономическое

сотрудничество России и Германии, что негативно отразилось на многих аспектах

взаимодействия, таких, как: показатели двусторонней торговли, экспорт, цена на нефть,

количество немецких компаний в России. Из данных, предоставленных федеральным

министерством экономики и энергетики ФРГ, а также таможенной статистики, следует, что

показатели сотрудничества в значительной степени снижались с 2014 по 2017 гг., при этом 2015

год показал самое сильное снижение с 2009 года. Так как экономика является основой

российско-германских отношений, эта сфера является одним из самых основных показателей

влияния кризиса.

- Несмотря на призывы различных экспертов к продолжению и даже расширению

продуктивного диалога, основывающегося на признании наличия национальных интересов

России, а также на том, что несмотря на различия в политических позициях, разрыв связей

означает лишь усугубление кризисной ситуации, в политической сфере произошли

значительные негативные изменения. После событий 2014 года Россия был лишена права

голоса в Парламентской ассамблее Совета Европы, а также исключена из группы Большой

восьмерки – клуба, задачей которого является согласование подходов к актуальным проблемам

на международном уровне. Эти события указывают на проведение ограничительной линии в

международном политическом диалоге ЕС – Россия, ухудшение российско-германского

диалога, и, как следствие, негативного развития кризисной ситуации.
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- Дискурс немецких СМИ, освещающих события 2014 года, привел к тому, что в

сознании германского общества российско-германские отношения значительно ухудшились.

Социологические опросы показали, что жители Германии утратили доверие к России, а также

стали ассоциировать Россию с коррупцией, пренебрежением правами человека и свободой

выражения мнений, большими социальными различиями и недостаточной правовой

безопасностью. Однако к 2021 году тенденция изменилась, и большинство граждан Германии

охарактеризовали РФ как надежного партнера, а также выступили за налаживание более

тесного сотрудничества между ФРГ и Россией и за осуществление различных совместных

проектов, таких как Северный поток – 2.

- Крымский кризис привел германских ученых к выводу о том, что тема России и

постсоветского пространства в Германии является слабо изученной, для чего был учрежден

специальный институт, а также интенсифицирована работа других исследовательских центров,

занимающихся исследованиями данной тематики. При этом большое внимание обращено на

изучение теологии, которая, по мнению исследователей, является одной из важных сфер для

лучшего понимания действий России.

- Крымский кризис не оказал значительного влияния на такие сферы сотрудничества, как

образование или культурное взаимодействие, так как проведение совместных проектов не было

массово остановлено или заморожено, контакты в этих областях сохранялись.

В заключение хотелось бы привести цитату из дискуссии Йорга Баберовски и Генриха

Августа Винклера 2015 года, которая не теряет своей актуальности для международных

отношений по сей день: «Мир красочный, люди и их правительства разные. В некоторых

странах некоторые вещи делаются не так, как у нас. Если вы понимаете это, вы уже сделали

еще один шаг вперед. Любой может вести войну, однако в диалоге могут участвовать только те,

кто способен понять отношения друг друга»
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