## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию **Растворцевой Александры Николаевны**

«Влияние Крымского кризиса на российско-германские отношения 2014-2021 гг. (по материалам немецкой периодической печати)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7. История международных отношений и внешней политики

Изучение российско-германских отношений является традиционным направлением российской исторической науки, которое в настоящее время активно развивается. При этом наблюдается серьезный дефицит комплексных научных исследований, посвященных современному периоду. Государственный переворот на Украине и последовавший за ним Крымский кризис привели к резкому ухудшению отношений между Россией и ФРГ, развитию между Москвой и Берлином, как пишет автор, «слепоты невнимания». В данной связи, актуальность представленной диссертации не вызывает сомнения.

А.Н. Растворцева поставила перед собой сложную задачу - выявить влияние Крымского кризиса на отношения между Россией и Германией в контексте немецкого общественного мнения. Тем самым она обрекла себя на многоплановое исследование, в котором ведущую роль играет изучение немецкоязычных источников, в особенности, периодической печати. При этом следует иметь ввиду, что термин «Крымский кризис» пришел в работу из немецкой историографии и отнюдь не является тождественным понятию «украинский кризис». Он используется в диссертации в качестве основного понятия для обозначения событий в Крыму в марте 2014 года.

А.Н. Растворцева проделала огромную работу по обработке и систематизации разнообразных по характеру источников. Следует особо подчеркнуть научную новизну данного исследования, в котором впервые в отечественной и зарубежной историографии проводится комплексный анализ влияния Крымского кризиса 2014 г. на различные направления российско-германских отношений: от экономики и политического диалога до культурно-гуманитарных аспектов взаимоотношений. Вводится в научный оборот значительный пласт новых немецкоязычных источников. Самостоятельную ценность диссертации имеет информативный историографический обзор. Причем, автор «открывает» в этом разделе диссертации довольно много имен немецких экспертов, работы которых недостаточно известны в России.

Используя разнообразные методы исторической науки, А.Н. Растворцева показывает, как постепенно в российско-германских отношениях набирали оборот кризисные тенденции, в которых не последнюю роль сыграли немецкие СМИ. Для наиболее полного анализа кризисной ситуации, А. Н. Растворцева периодически делает экскурс в историю, выявляя особенности развития российско-германских отношений в начале XXI века, чтобы продемонстрировать факторы, оказавшие непосредственное влияние на позиции стран по отношению друг к другу.

Вторая глава диссертации посвящена отражению событий на Украине в 2013-2014 гг. в немецких СМИ для выявления основных нарративных линий, оказывающих влияние на восприятие событий немецкоязычной аудиторией. Автор также рассматривает процесс присоединения Крыма к Российской Федерации и анализирует реакцию ФРГ: мнения германских политиков, сообщения средств массовой информации, приводит точки зрения немецких экспертов относительно путей возможных выходов из кризисной ситуации.

Третья глава посвящена поэтапному анализу влияния Крымского кризиса на различные сферы взаимодействия РФ и ФРГ. Автор критически оценивает действия немецких СМИ, конструировавших в общественном мнении ФРГ негативный образ России. Далее, показано влияние кризиса на экономическую, политическую, культурную и другие сферы взаимодействия России и Германии.

Следует особо отметить, что в данной диссертации в научный дискурс вводится термин «слепота невнимания», который ранее не был разработан в истории международных отношений. А.Н. Растворцева делает выводы о том, какие события внесли вклад в процесс отчуждения стран друг от друга, а также, почему важно рассматривать «слепоту невнимания» как один из важнейших факторов ухудшения двусторонних отношений. Положения, выносимые на защиту, носят дискуссионный характер и могут внести ощутимый вклад в дальнейшее развитие исследований, посвященных российско-германским отношениям, влиянию СМИ на отношения между странами.

Хотелось бы также выделить высокую степень мотивации А. Растворцевой на получение наилучших результатов в процессе сбора и анализа материалов при подготовке диссертации, высшую степень заинтересованности в изучении разнообразных по характеру источников, прекрасное владение немецким языком.

Исследование прошло необходимую апробацию в ходе выступлений автора на русском и немецком языках с докладами на 12 международных и всероссийских научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 11 научных публикаций,

4 из которых в журналах, входящих в перечень ВАК РФ. А.Н. Растворцева является лауреатом ряда российских научных конкурсов среди молодых ученых. Ее работы получили высокую оценку среди историков-германистов.

Высказанные соображения позволяют утверждать, что диссертация А.Н. Растворцевой «Влияние Крымского кризиса на российско-германские отношения 2014-2021 гг. (по материалам немецкой периодической печати)» является самостоятельным, оригинальным исследованием, выполненным на высоком профессиональном уровне и решающим проблему важного научного значения. Она соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», и может быть рекомендована к защите по специальности 5.6.7. История международных отношений и внешней политики.

д.и.н., профессор кафедры европейских исследований

Санкт-Петербургского государственного университета

И.Н. Новикова